univertum, prtvdicate Evangelium omni crealunv. L'l ad illos usque perveneiit. Sive excutilur pulvis til

scilicet prius a Jud«a apostolorum repulsa prxdica- nibil ab eis accipiant, ne ad victum quideni neccssa-
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synodo Malisconensi anno 58T> ut Grego ius Turo-

nensis narrat lib. viii, cap. 20 Historix Francorum.
b Tili .lusti. Vox Justi non exstat in codice manu-

scripto. Eam tamen habet Editio Massoni, qux Tili

nomen, quod habetur in veteri codice.omisit. Clrum-

qiie autem vocabulum evstat boc loco in Aetis Apo-

stolorum. Itaque retinuimus ob eam causani titrum-

que.

a Siiic prius salurari filios. Verba Cbrisli sunl ad
miiliereni Chananxam. Iloc auiem intcr cxtera ar-

guinenio usus esl ille qui exeunte postremo sxculo
thcses emisit in piiblicum, ut ostendcret mulieres

non essc liomincs. Quod ideo \isum est adnotare,
in intelligal lettor non tiiin priraum agitatam fuisse

h.mc quxslionem , neque animi lanttim gralia, sed

scrio proposilain ab episcopo qtiodani Gallicano 111
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rium, qui Evangelium spreveririt. Sicenim a docio- A rimos cx loci illius incolis Chrisli fiJei subjugalus,

rilms exponilnr cxcussio pulveiis , non solum in

Evangelio, ubi praecipitur, sed ct in Aciibus aposto-

lorum, ulii perficilur.

\lll. El inde esl quod in primis quidera ,
quaudo

segregali sunt in opus Paulus el Barnabas, pev sin-

gulas eivitates lcguntur intrasse synagogas Judaco-

rum, el sabbalis dispulasse dc regno Dci , id esl

,

quando colleclsc lieliant Judoeorum. In secunda au-

ti-ni circumcisione [F. , circumitione] per singula

iterum loca Paulus ct Silas leguntur suscepli csse a

fratrilms, cl mansisse apud fratres. Unde el asccn-

dentibus Paulo el sociis cjus Hierusalcm , ierunt

cum eis aliqui ex discipulis a Caesarea, a deduccntcs

secum, ui hospitarenlur, Mnasonem qnemdam Cy-

ac saluiis siki- nuntium innumeris honoribus prose-

cuios. Et h;cc quidem ab apostolo 1'aulo ila eotistat

essc scrvata.

XV. Si quis vero ei principis aposlolorum Pelri

gesla considcrcl, videbil etiam ingressum ipsum ali-

qnando ad Cornelium, ct eos qui cuin ipso adcranl

,

non (uiiis apud illos mansissc aut accepisse eibum

,

quani sanclo Spirilu repleti, et iu Christi noinine

baptizati, fidelium digni fierent convictu etsocielate.

Scd L-i apud Joppen, in doino liilelis cujusdam Si-

monis coriarii bospitatum , esurienlem guslarc vo-

luisse, ubi el vas liiilcuni plenum diversis animanti-

bus ccelitus delapsum vidit, facta ad sc voce : Quod
Deus mundavit, lu nc eommune ttixeris. Huc autcm

priuiu antiquum discipulum. El cum vcnissent Hie- B per lei factum csse narratur, ut per fiilein sancl.e

rosolymam, excepenint eos fratrcs.

XIV. Alque islius rcgtilx dislriclioncm scrvat

ubique Vas elcciionis, et magister gentium Paulus :

quod diligenti cuique lectori, vcl audilori facilc e^i.

cx ipsis geslis cjus agnoscere. Denique et in Pbilip-

pis cum pnedicarel, nec in domuro Lydia; purpura-

rke, licet colentis Dcum, inlroissc legilur, ant maii-

sisse, priusquam cum onini doino sua in Christum

crcdcns baptizaretur : nec in illius simililer doinum

qui cusios erat carceris ingressus csl, aut liiiinani-

tatis ejus obscquiis usus cst , doncc etiam ipsc crc-

dens Domino, cum omni domosuabaptizatus, uignus

ficret tantuin apostoluin lialiere convivam. Sed et

cuni venissct Tyrum.non nisi cuin discipulis scptcm

Trinitalis, cunctarum gentiura futura mundalio prac-

signaretur , sicuii jampridero aposlolis a Doniino

prsceeptum fuerat, ul euntes docerent omnes gcntes,

baptizantes cos in nomine Patris, ei Filii, et Spi-

ritus smcli. Taies crgo jani erant cl genlilcs illi

,

credentes, baptizali et mundati; cum quibus, nc

scandalizarentur bi qui ex circumcisione credidc-

rant, iliis abseiilibus edebat, prsesentibus eilcre ilis-

simulabat. libi et illud fideliter considerandum est

quod si talis ac tantus aposlolus , nc Jud.eos fidclcs

scandalizarel, qui adbuc carnalibus lcgis observatio-

nibus utebantur, a gentilium fidelium se convivio

subtrahebat, ne eoiitra niorem, scilicet Judaeoruni ,

videretur agcre, cum genlibus convivando
;
quo stu-

scribitur mansisse diebus. Simililer autcm ct apud C dio Christiani nunc a convictu sc debent sublrabcre

Caesaream in doino 1'bilippi evangelistse, cui quatuor

crant filke virgines propbctantcs , hospitio fnnctus

csse incmoratiir, u!;i et per aliqiiantum tcmporis

,

cini custodia detincretur , sui illi tantnmmodo le-

guntur ministrasse. Apud Si loncm quoqne humane

tractaius a Julio cenlurionc, ad amicos lantummo.lo

rcfortur isse
,
qm cranl uiique fideles, ct sui curam

cgisse. Ileniquecum vcnissct Puleolis, diebus septein

apud fratres mansisse perhibetur, In ipsa autcm

Rorna biennio in suo habitasse conductu. Sed et

scmpertam ipsi quam bis qui secum crant, ncces-

saria qua:que suis se fatetur nianilius minislrare. El

cum apinl alios prima verbi Dei jaceret fundamenla,

infideliumJudxorum, ne exemplo hujus illicila; com-
munionisscandalizent socios et participesChristianaj

religionis, talique facto vel Judaicis videanlur su-

perslilionibus favere, vel ecclesiastica convincaniur

statula dissolvcre?

XVI. Sedet h in lilirisClementis EcclesiceRomanse

pontificis inveniuntur aliqna a suprameraoratn Apo-

stolo de bujus rei obscrvatione dicla, qtiae in his in-

serere non inccngruum exislimavimus. Nam licet

iidem lilni jmlicentur apocryphi, pleraque tamcn ex

his icstimonia inveniuntur a doctoribus usurpala.

Introilucit ergo Clemens, cum necdum esset baplisati

gralia purificatus, etobboc a mcnsa Petri cum ca>

ab Ecclesiis fidelium inveniiur accepisse stipendia. _ teris similibusseqiiestralus, cumdem Aposlolum lo-

Necessaria vero, qine ipsi ct suis a patrc Pulilii ca 1

terisque Mitilinensis insula; cultoribus imposita nar-

rantur, ipiis non vidcat nequaquam ab infidelibus,

sed a fidelibus, fuisse suscepla? Nam cl patrcin Pu-

blii salvavil, et lanlas apuil camdcro insiilam iulir-

mitatum curationes exercuit, utdubium non sit plu-

qucntcm sibi his verbis : « Non pro superbia, o Cle-

inens, convivium non ago cum his qui nondum pmi-

ficati snnt. Sedvereornc forte miln quidem noceam,

ipsis autcm nihil prosiin. » Et paulo posl : « Nerao

ergo vestrum contristetur, ait, a convivin nostro sc-

paratus. Parvo eniin iempore sequeslratur qui cilo

BALUZU NOT.E.

• Deducentes secum. In coil. ms. hic locus ila

lcgitur : Dedueentes apud Itosvilurcnttir Jasonem, etc.

I*ro quo Massonus edidil : Deducenles secum, ut ku-

soitarentur Mnas. Sed in Aeiis Apostolorum, cap.
xxi, legitur : Ailducenles seciim, apud quem hospita-

renlur, Mnasonem. Itaque Actorum aucloritate con-
siitiiimus lcctionem qase nunc exslat in cditione

operum Agobardi.

h ]>t libris Clementis, nimirum in fine libri secundi

Rccognitionum. Et inanifcstuin esl existimasse Ago-
bardura hanc Clementis lucubrationem esse apo-

crypham. Itaque dubium non est quin secundum
Agobardi sententiam Itinerarium beati Pctri, a Cle-

mente scriptum, illud ipsum opus sil quod sub Re-
cognitionum litulo nunc quoque exstat : id quod
Beilarmino eliam probabilc visum cst.
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voluerit baptizari, multo autem qui tardius. Et ideo A Judieis quidem incredulis, inter quos morabanlur

in vobis est quando velilis ad nostram convenirc

mensam, etnon in nobis, quibus periiiissum non est

sumere cum aliquo cibum , nisi prius fucrit baptiza-

tus. Htec de scriptis Clenientis necessario a nobis

prolata sint, volentibus evidenter ostendcre ab apo-

stolis traditam liujus rei antiquissimam observatio-

nem. Vera enim et ista ducenda sunt, et eo maxime

quoabapostolicisactibus in nullovidenturdiscrepare.

XVII. An putandi sunt electi Christi apostoli cum

Judxis infidelibus communem habere voluisse men-

sara, aul potuisse cum eis gratum convivium ducere,

de quibus magister gentium Paulus Tbessalonicensi-

bus ita loquitur : Vos enim imilalores facti cstis, fra-

tres, Ecctesiarum Dei qutv sitnl in Judtra in Christo

neque expelisse aliquid neque accepisse refcruniur,

ab his vcro qui ex gcntibus ad fidem Christi vene-

rant, neeos minislri, oblalioncs fidelium perlulerunt.

Jam enim lempus inslabat utdiceretur fidelibus om-
nibus, dc omnibus inimicis fidei Clirislianac : Si quis

venil ad vos et hanc doctiinam non afferl, nolilc reci-

pere eum in domum, et Ave illi nolite dicerr. Qui enim

dicit illi Ave, communicnt operibus ejus matignis. Se-

cundum quam sententiam, si is qui Ave illi dicit qui

a dortrina apostolica exsistit alienus, communicat ab

operibus ejus malignis , quanlo amplius Judaicae

communicat raalignitati , qui cum his conmiune

etiam convivium celebrat?

XIX. Et. adhuc, utab inqiiinationibus hxrelicorum

Jesu; quia eadem passt estis et vos a conlrtbutibus B vel Judasorum Chrisliani fierent cautiores, diceba-

vestris, sicut et ipsi a Judwis, qui el Dotninum occt-

derunl Jesum, el propltelas, et r.os perscculi sunl, ct

Deo non placent, et omnibus hominibus adversanlur
.,

prohibentes nos gentibus loqui ne satvce fiant, ut im-

pleant peccatasua semper ,pervcnit autemiraDei svper

illos usque in fincm. Cum talibus ergo (quos occisores

Jesu et prophetanim, persccutores apostolorum, Deo

non placentes.onraibushominibus adversantes, pec-

cata sna semper implentes el sub ira Oei usque in finem

saeculi gementes,Vaselectionis appellat) vel apostoli

credendi sunt a commune habuisse convivium , vel

(Idelium quisque illuil dcbel rclinere consorlium?

XVIII. Verum quoniamEcclcsiarum qux in Juda?a

erant in Christo, id est, eorum qui ex Judxis credi

tur imo et semper dicilur eis : Charissimi , nolile

omni spiritui credere, sed probule spiritns si ex Deo

smt ; quoniam mulli pseudoprophelw cxicrunl in mun-
dum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei. Omnis spiritut

qui confiletur Jesum Chrislum in eurnc vcnisse , ex

Deo esl , ct omnis spirilus qui solvit Jesum ex Deo
non est ; el hic cst Anlichristus. Itcmqne ibi : Qitis

enint est mendax, nisi is qui nrijat quoniam Jrsus non

est Citrislus? Ilir est Anlichrislus, qui ncqat Patrcm

et Fitium. Omnis qui nrgat Fithtm, nec Putrem ha-

bel; qui confttrlur Filium, et Patrem habel. Ex qui-

bus verbis evidentissime declaratur non soluni men-
daces sed et Aniichristos esse Judxos, qui cum ne-

gcnt Filiuni, frustra confitentiir Patrem ; non autem

dcrant, fecilAposlolus mentionem; videndum ctiam ^ confitcnles Filiura , nec Patrem babere merentur;

snper omnia vero Jesuin, qui ex Maria virgine or-

tus est, Christum esse negantes, Antichristi sibi et

nomen pariter et eloquium vindicarunt. Nam quid

aliud Anlichrislus diclurus est, nisi Jesuni quidem
non fuisse Christuni, se autem esse quod ille vcluli

falso creditus fuerit? In boc ergo solo blasphemiam

Judxorum superat Antichristus, quod se praesnmit

nuncupare Christum. In hoe aiitem Judxi nequitiam

sequiparant Anlichristi , quod Jesum negare audent

fuisse Christum. In tanlurn igitur Anlichristi, in

quanlum blasphemiae ipsorum blasphcmiis consoiiant

Antichristi. Quis autem cum Antichristo mensam ha-

beat communem,et Christo se asserat servare Gdem?
Aut quis non libenter eorum fugiat necessitatem ,

quos suurn videat blasphcmare Salvato.-eiii? et qui-

bus ipsum terribiliter audiat deiiuntiantem : Vtv tibi

Corozaim, vtv libi Bethsnitlu ; quia si in Tijro et Si-

done facta: essenl virtutes qutc fttcla; sttnl in vobis
,

otim in cinere et in cilicio pwnilcnliam cgisscnt. Ve-

de illis, utrura el ipsi ha:c intcr suos positi contri-

bules observarent. Et facile hoc ex verbis sancti

Luca? possumus agnoscere ; quibns ait : Multitudinis

autem credcntiitm erat cov et anima una , nec quis-

quum horum aliquid suum dicebat, sed erant illis om-

nia communia. Et paulo post : Quolqitot, inquit, pos^

sessores domorum aut agrorum, vendcnles afferebanl

pretia eorum qtta* vendcbanl, et poncbanl antc pedes

apostolorum. Dividebatur autem sitigttlis, prout cui-

que opus erat. El post aliqua rursuin ait : Et crant

omnes unanimiter in porlicu Salomonis. Cwlerorum

autetn nemo audebal se conjungere itlis, sed magni-

(icabat eos populus. Neque igitnr communeir. cum
eis ducebant victum, ciim quibus non habebant ne

communc quidcm habitationis consorlium. Omnia

vero quaj ipsis erant cominunia , non nndecunque

quxsila, sed ex sola fidelium fuerant conlatione ct

oblatione suscepta. Sed el in maxiina necessitale

f.uiiis qua: b sub Claudio facla esse memoratur, a

BALllZII NOTvE
a Commune Itabuisse convivium. Ita visum est edi

debere pro eo quod editio Massoni babe! commune
eavissc convivium. iVain in codice ms. sic omnino
sci iptum est, vcl apostati credendis commitne anisse

eonvivium : ex qua scriptionc constituimus veram
lectionem.

b Sub Claudio. Hujus famis nieminit Eusebius in

libro ii Hist. Eccl., cap. 8, et in Chronico, ubi eam
contigisse ait, nt Baronio visurn, quarto iniperii

Claudii Augusti anno. Veruni in Cbronico Eusebii

nibil de anno quo fames illa contigil. Ait enim tan-

tuni, quemadmodum et in llistnria, eam contigisse

snb Claudio. Quare perperam boc loco Eusebium cor-

rigit Baronius; qui eam famcm revocat ad secun-
dum Claudii annnni, auctoritale Dionis Cassii. Jose-

plms taiiien Scaliger in Auiniadversionibus ad
Chronicon Eusebii cxistimat eam evenisse anno
niuiidi 2061, hoc est, anno quinlo imperanle Clau-

dio Nostrum noi! cst componere hanc lilem inter

lantos viros.
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rumtamc» dico vobis, Tyro ci Sidoni remistius erit A trislan.es, ei UIos tetillcante», pa.riarcharum causa

quam vobis in dic judicii. El in Capharnaum, nun

quid usi/ii<- f» ccdum cxaltaberis? ttsque in infermtm

dcscendes. Quia si in Sodomis facta> fuisscnt virtutes

qua: facttc sunt i» («', forte miinsisscnl usque ud lianc

diem. Vcrumtamcn dico vobis, quia lerra- Sodomorum

remissius erit iu tlie judicii
,
quam tibi (Malth. xi

,

21,22).

XX. Corozaim namque, ct Bcthsaida , ct Caphar-

naum, uriies Galilaxe, idcirco a Salvatorc plangun-

tnr, quOdposllantasigna, alque virtutes.non egcriut

pcenitenliani.PrapferuDtur auteui eis Tyrus et Sidon,

qu<» I naluralem tanlum legem calcavcrint, istse vero

post transgrcssionein naluralis legis uibes idolola-

Iriae el vitiis deditae. Et praferuiitur ideo.quod Tyrus

cl Sidon et scripta: , eliam signa

cla sunt, parvi duxcrunt. Et quia rcvcra, licet et

uon audire verilatem et auditam contemnere perni-

eiosum sil, mullo tamen et incomparabiliter pejus

cst audilam el cognitam eontemncre, el conlemptani

pcrscqui iusuper , et blasphemare. Quod apertis-

sime bcaliis Petrus OSlendit, de lalibus dicens : Me-

lius (ueral illis non cognoscere viam justitiw ,
quam

post cognilionem retrorsum reflecti. lloc aulem multo

ad|iuc evidenlius demonslratur verbis Doinini per

parabolam sic loqueutis : C.um immundus spiiitus

exieril ab homine, ambulal per loca artda ,
quwrens

requiem, el non invenit. Tunc dicil : Rcverlar in do-

mvmmeam, undeexhi. Etveniem invenit vacanlem,

tc pis mundalum et omatam. Tunc vadit et assumit
^

sepienlalios spiritus uequioies se, et intraules Imbitant

ibi, et fiunt noviitima hominis ittius pejora prioribut

:

sic eril et gcneralioni huic pessimw. Ex quo perspi-

ciihi» esi immiiiidum idololalria: spirilum dc corde

qiiondaiii populi Judaiei, cum ei lexdataest, reces-

sisse et ambulasse cum diu per loca arida , corda

videlicet genlilium infructuosa, atquc in his securam

sibi voluissc facere mansionem. Scd et inde in ad-

vcntu Chrisli. cunctis in cum credenlibus nalioni-

bus, expulsutn, ad prislinam domum reversum.qiiam

iiivenit Deo quidein vacuam, carnalibus vero legis

obscrvalionibus orualani, a Pliarisaicis traditionibus

veluli mundatam. Et quia vidit cam sui habitalione

dignissimam, seplera alios nequiores se spiritus as-

sumpsit; cl cum bis intima ipsius pcnetrans, novis- D
siina ejus pejora feeil prioribus. Majori quippe nunc

domus illa plebis Judaicsc da:monuin numero possi-

detur, blasphcmans in synagogis suis Christum

,

quani in ./Egyplo posscssa fuerat anlc Irgis noti-

liam.

XXI- Frusira igilur fautorcs Judxorujn, nos con-

honorandos eos putanl, ctChristianis dicerc audcnt

meliores; cum legaums cliam Agarenos, qui :iunc

corrupto vocabulo a Saraceni vocantur, Amalachitas

quoque, el Madianitas , aique Afros, ex Abrabam

geinis ducere , ideoque nec eos quisqiiam vel hono-

randos vel meliores Cbrislianis debeat existimare.

Noii soliiin aulcm Jwlxi meliores nobis csse neque-

unt, sed el his, quas supia enumeravimus ,
nationi-

bus pejores inveniuntur : quia illac quidem nec legem

acceperunt , isti vero post datam sibi legem , post»

missos ad se prophelas, etiam Dei filium occiderunt.

Si vero, jnxla Aposlolum, iion qui filii carnis, hi tilii

sunt Dei, sed qui filii promissionis, hi acslimantur ii»

scmine; ergo Judxi, quanlum a promisso Abrah;e
•ideo.quod lyrus

fi ^,,^ i(J est> chrislo, existunl alieni, lantum et

quae apud cas fa-
fi

iinrlim n„: „i„ ria nroi)an i ur indisni ; nec Ilierusa-filiorum Dei gloria probantur indigni ; nec llierusa-

lem ccelestem matrem sortiti sunt , sed Hierusalem.

terrestris ct Agar ancilkc r qux in servilulem gcne-

rat, tilii remanserunl.

XXII. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancitlam

el filium cjus. Non enim ha-res erit filius ancillai

cum fdio liberce. Expulsus ergo est dc paterna domo

Judaicus populus , atque ab hxre:titate filiorum Ec-

clcsiae , qux per Chrisium lihera effecla est, segre-

galus. Nam sicul Doniinus ait, servus non manel in

domo i/. vternum, filius manct in trternunu Otnuis.

autem qui facil peccatum, servusesl peccali ; nec po-

lest a jugo servilulis islius absolvi, nisi per Dei fi-

lium inerueril liberari. Judxi igrtur (qni, drcenie

Domino : Si filitis vos liberaverit , vere liberi erilis,

ipsi quidcm iion credunt, se autem semen Abraltx

csse el nemini onqoam servissc gloriantur) non so-

lum a libertate spiritus cDiciunlur extranci , sed et

carnalis servilutis inveniuntur obnoxii. Neque hoc

solum ; sed et lilii pciseverant diaboli ; sicut ct Do-

niinus ostendit , dicens eis *. Vos ex palre diaboto-

estis, el tlesidcria putris veslri vultis facere. An non.

palrissui desiderio quotidie satisfaciunt, conlemnen-

les Iegem, spernenles prophetas ,
persequenlcs Ec-

clesiam , alque ipsum Dei filium blasphemantes *

Cum hxc crgo ila se habeant ,
qua ratione servis.

Dei servi peccati, filiis libcra?. lilii ancillac, hxredibus

exhxredati, Dei filiis filii diaboli prxferenlur? Quos

Dominus per Isaiam propbetam tanta a servis suis

divisione sejungit , ut et nomen pristinum eos ami-

sisse, et inter mortuos oslendat jam deputatos esse,

bis verbis : Ecce servt mei comedent, ei vos esurietis.

Ecce servi mei bibent , el vos sitietis. Ecce servi mei

Uvtabnntur, rt vos confundemini. Ecce servi mei cla-

mabnnlpra: exsultalionc cordis , cl vos ululabttis prm

dolorc cordis, et pr<r contritionc spiritus ululabitis, et

BALUZH NOTiE.

« Saraceni vocanlur. Eusebius in Chronicn « Abra-

ham cx ancilla Agar genuil Ismaeleui : a qno Isinae-

lilarum getis, qui postca Agareni, deinde Saraceni

dicti. > Et arl.iiratur D. Hicronymus Saracenos di-

ctos a Sara uxore Abrahae, sicut Agareni dicuntiir

ab Agar ancilla. Scd istud improbat Jos. Scabger m
Aniroadversionibus ad Chronicon Eusebii. Exisumat

enini potitis esse dcducendam vcrbi hojns ongmcm a

Sarak, quod Arabicesonatfuraces; « Qualessunt, in-

quil, qui Turcis dicuntur Cosalci Tarian, quales

Marlolossi, qualcs Randolieri ii>. Pyrena?.is. i Hiero-

nvmi tamen opinionein Scaligcricai pra:feri Innoceu-

tius Cironius in librum v Dccretal., tit. 6. Genebrar-

dus vero pulat Saracenos potius dictos a Sara monte,

qucra olini ipsi incolebani.

07 DE JUD.YICIS SUPERSTiTlONlBUS. M
dimitietis nomen vettrum injuramentum etectis meis ; A mur absoluii. Meminissc clenini nos oportet quomo-
et interftcicl te Dominus Deus tuus , el servos suos

tocabit nomine atio; in quo qui benedicius est super

terram, benedieelur in Deo amen; et qui jttrat in tcr-

ra, jurabit in Domino amen. Nomine itaque pristino

populus Judaicus spolialus , ct incredulitaiis suae

gladio percmptiis , electis Dei nomine alio vocatis,

et Christiano vocalmlo bcnedictis, alque in Chrisli

sacramenta juratis, nec exaequari polest. nec cnrpo-

rali saltcm victu sociari dcbet , quibus ne ipsa qui-

dcm servitulis appellalione meruit copulari.

XXIII. Si vcro ol boc eonsiderenius , quibus vir-

Uitibus tabernaculi Dei habitatio , et sancli mnntis

ejus ascensio valeal coinparari , non miniinum inter

eas virtus illa obtinet locum, qua vir juslus ita di-

pnis cst COnlaudari : Ad nihiium deductus esl in con-

speciu ejus maligntts, timentes aulem glori/icat. Fi-

delcs itaque et timcnles Deum glorificandi sunt in

oranibus atquc honorandi. Popnlns autem illc qui

lotus csl positus in maligno, quique Dei virtuiem

et Dei sapientiam non cognovit, ac per hoc in mali-

gniiatis et erroris velustalc rcmansit, pro nihilo in

conspectu omniiim credenlium est hahendus ; nec

pecuniae aul divitiarum suariim causa cuiquam ho-

norandus; sed ob caruin potius cupiditatem lepra

Naaman aspersns, ab omni (idelium populo per ve-

rum Eliseum aquis baplismatis cxpialo, ut vere sor-

didissimus alque immundissimus cxseeiandus ; in-

super vero et anathema ci semper el uhique dicen-

do et propheta ille, qui de Juda missus fue.-at in

Bctln-1 , ubi ab Jeroboam rege Sainariae vitulus au-

rcus colebalur, a Deo prohibitus ne illic comedcrei

vel biheret , etiain invitanti se regi responderit :

Si dederis milii mediam varlem dumus furr, non man-
ducabo punem , neque bibam aquam in loco isto. Iu-

super et munera oblata sibi ab eodcm rege susci-

pere recusavit. Yerum quia postea scducltis a pscu-

doprophcta qiiodam , contra pwceptum Domini in

eodeni loco comcdit et bibit, Dei judicio Iconi tra-

ditus, et ab eo intevemptus occubuit. Nam quod in

Veteri Testamento religiosi Jtktei diligenter absti-

nuerunt a cibo et potti infidclium, ubi illis pracce-

ptum sit a Domino non facile advertitur; doeinnenta

B tamen exslant de exemplis sanciorum , sicut de D.i-

niele scriptum est • Proposuit aulem Daniel in corde

suo ne pollueretur dt mensa regis, neque de vino po-

lus ejus ; et rogavit eunuchorum prcrpositum , ne con-

taminaretur Concessumque est Danieli , An.mi.r,

Azariae , ct Misaheli, cum caeteri pueri Israelita? ve-

sccreutur cibo regio. Quae obscrvantia in lantiim

inolcvit apud Judacos, ut tempore advcntus Domini

generalis esset omnium ; ita utdicerent impii Jud.ri

discipulis Domini : Quare cum pubticanis el peccato-

ribus manducatis et bibitis? et non solum hi , sed

etiam infideles disceptarent adversus Petrum
,
qni

erant ex eircumcisione, dicenles : Qnare introisti ad

viros prtrputium habentes , et manducastis cum illis ?

rium voce Aposloli, qui ail : Siquis non amat Do- r Qu ' l,us icddita ratione suhjiinxil , respondisse sihi

minum nostrum Jesum Chrislum, sit anathema ma-

nrnafAa.Nam si is qui non amalDei filium, anathcma

cst; ergo quiodit, qui perscquitur, qui blasphemat,

mtillo adhuc detestabilius anathemaiizandus est.

Si quis porro amicitiis lilicnler ipsius indulgel, ncc

ferre illi impia; socieialis auxilium erubescit, merito

ct ipse audiet quod Josaphat rex per prophctam

Domini increpalus audivit ; Impio pnvbes auxiiium,

et his qui oderunt Dominum amicilia jungeris, et id-

circo iram Domini mereris. Et quidem rex ille in

c-eieiis omnibus jus!iii;c tcstimonium accepit; sed
in hoc solummodo oflendit , Deique iram promeruit,

qnod intpiis et Deuin odientibus auxilium pra;bere

et amicilias non exhoirnerit copulare : quos utiqiie

vocem de ecelo secundo : Qua 1 Deus mundavit, tu ne

communc dixeris. Ex quo tempore cot>pil declarari

quod beatus Paiilus scripsit : Omnia mundu mundis.

coinquinatis autem et in/idelibus niliil mundum (Tit.

i, 15). Quo testimonio licet plerique in conlrarium

utanlur, id est, ut propter boc putent sibi licitura

infidelium sumere cibos , lamen nostrain omninc

conlirmat obscrvantiam, ut immundorum immundas

noverimus esse mensas, quia inquinatx sunt eorum

et mens et coiiscienlia. Quomodo auteni iminundae

non erunt inensx, quorum maledicla sunt hoxreset

apotheex ?

XXV. Sed quia ad maledicliones inlidelihus Ju-

d;cis a Deo impositas scribendo perventmus , paulo

non cssc alios quam cos qui a domo David se ipsos jj
diligentius a superiorihus eas repetamus. Ait iiaque

excideranl, evidenlcr Scriptura designat; sicut et hi

impii, et inimki semper Dci lilio Judaii, a veri Da-

vid domo, quae est Ecclesia , se ipso scgregant, et a

rcgnoChristi abscisi , regiium exspeclant ac deside-

rant Anticbristi
, quem Dominus Jesus interlicict

spirilu oi is sui , ct dcgtruet ilhislratione adventus

sui. Non solum autcm ipsum, scd et istos qui volue-

runt regnare super sc, securKhim Evangelii parabo-

lam, acccplo coslorum regno, rcgrediens jubcbit

iutcrfici se pracsente.

XXIV. Erepti igilur de poteslate tenebrariim

Christiani, et translati in regnuni filii charitntis

Dei, nullalenus debemus eorum conviciu et socie-

latc pollui, a qtiorum erroribus omni genere proba-

Moyses omni populo Israeliiico trans Jordanem iu

solitudine eampestri : En propono in conspeclu restro

hodie bencdictionem el maleitictionem , benedictiqncm,

si obtdieritis mandutis Domiui ; malediclionem , si

non audierilis mandata Dei vcslri. Cnm introduxerit

te Dominus Deus tuui in lerram ad quam pergis ha-

bitandam
, pones bencdictionem snper montem Gari-

zim , maledirtioiiem super monlem Hebal, qui sunt

trans Jordanem. Qu:e verba cuni permagnificis sen-

sihus plena sinl, noo amc poiuerunt impleri , nisi

Jordane Iransilo, idest, bapiismi sacramento cor-

poie Christi taclis aqnis Jordanicis dedicato. Gari-

zim namqtie . qtii inlerpretatur divisio, significat

apos:olicam p! !iem divisam ab inlidelium svnagoga.
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ftirut Paulus de se ipso ait : Cum autem comptacuit \ donec le conterat. Hoe profeclo est quod supra de

ei qui me segregavit de utcro matris mew, ut revelaret

filium suum in me , non ndquievi carni et sanguini

Hebal autem, qui intcrprelatur vorago vetus, signi-

ficat carnalem et inGdelem Synagogam , quae non

acquievit transire ad novilatein spiritus vivilieantis,

sed maluit remanere iti vetustate litterae occidenlis.

Ibique eis perseveranlilius , supervenit immensus

fluvius maledictionum ,
juxta quod scriptmn esl :

Facti sunt principes Juda , quasi adsumentcs termi-

num. Super eos ejfundam, quasi aquam, iram incum.

Et sictil onmes omnino promissiones et benedictio-

nes requieverunt super aposlolicam plebem, sic

onines comminaiiones et maledicliones confirmata;

simt super synagogam Saianse , ipso ordine rei quo

Evangelio posuimus : Erunt novissimu Iwminis illius,

id est, ad quem spirilus imrniindus cum aliis septem

se ipso nequioribus ingressus fuerit , pejora prio-

ribus.

XXVI. Et hsec quidcm breviter diximus, ac de

multis pauca libavimus; strictim scilicct volenles

ostendere quantis benedictionum muneribus dignam

prreparaverii Deus apostolicam plebcm, qtiantisque

e contrario malediclionibus suis meritis repletam

iniidelem repulerit synagogam ;
quatenus et in ele-

clis impleretur quod praedictum fuerat; etenim bc-

ncdicliones dabit qui legem dedit, beiiedicens eos

videlicel juxta Apostoluin in omni benedktione spi-

ritaii in caleslibus i» Otristo. El illis qui nec Moysi

Moyses prxdixerat verbis dicens : Malediclus eris B litteris, nec verbis Christi crediderunt, ac per Iioc

in ckitate , id esl , Hierusalein , maledielus in agro

iniuidi dispersus; maledictum Iwrreum tuum. 0<'od

alia Iranslalio sic dicit : Maledictas upotheca; tuw, et

omnes reliquia! tuat , maledictus fruclus ventris tui,

ct fruclus terras tutr. Maledktus erit ingrediens, na-

secndo in lianc vitam; ct maiedictus egredkns (Deut.

x.wiii, 17, 18, l'J), moriendo videlicet, de liac vila.

Et post iiiulla : Advena , inqtiil
,
qui tecum versatur

iu terra, id esl, populus genlium, ascendet super te

eritque sublimior, effectus videlicet filius patriarcha-

runi, et socius radicis oliva?. et pingucdinis factns.

Tu autem descendes, et eris inferior, abscisus ab

olea, et siecus in tena jacens, igni destinatus. Ipse

erit in caput, el tu cris in caudam. Et nunc veniunt

juslo Dei judieio reprobali sunt , ilia malediclio su-

pervenircl, qua; ab ipso Moyse ita fuerat pneniin-

liata : ilalediclus omnis qui nun permanserit in ver-

bis leyis hujus, ut faeiat ea , nolens audire quod in

ea scriplum est : Juxta te est verbum valde in ore

tuo, el in corde luo, ut facias illud. Quod Apostolus

sic exponit : lloc csi verbum jidei quod pnvdkamus.

Quoniam si confessus fueris tn ore tuo Dominum Jc-

sum, et credidcris in corde luo quod Deus eum susci-

lavit a morluis, tatvus eris. Corde cnim creditur ad

justiliam, ore auiem confessio fit ad salulem.

XXVII. Breviter ergo ista a nobis perstrieta sint

Nain et cedendum est majoribus , subtilioribns , ac

facundioribus, quibus perfacile est altiora eloccul-

quidam per se eos conantes levare in capui unde C tiora hujus rei pandere : quod jam jamque licri

oportet, frigescenle inultorinn eharitale, abuiidante

ubique iniquilate , inereduloruni convalescente im-

probitate, Antichristi fallacia appropinquante. Atque

utinam juberet religiosissimi lmperaloris induslria

alieui de suis ul colligeret omnia quse a magistris

Ecclesiarum in Scripturis sanctis de Anticbristo

intelligenda, vel exposita , vel signata sunt. Valeret

profecto ad caulelam fidei, ad erectionem spei, ad

roborandain el commendandam dulcedincm dileelio-

nis Christi. Ameu.

ceciderunt
,

quasi non debeant essc in caudam :

quod ulique semper erunt, donee plenitttdo gentium

introeal, et sic omnis Israel salvus fiat, ouiiiis vide-

licct sahandus. Nam istorum qui nunc stmt infide-

liuin augebit Dominus plagas, plagus magnas et per-

severantcs , infirmitates pessimas et perpeluas : quod

alia translalio dieit, plagiis verissimas , el infirmitates

veras. ltem ibi : El converlel iu te omnes uf\hctioncs

jEgypli quus iimuisti, ct adlicerebunt libi. Insuper et

universos languorcs, et plagas, qiur non sunt scriptw

in volumiue leyis hujus, inducet Dominus super te,

AGOBARDI EPISGOPI

AD PROGERES PALATII

• CONSULTATIO ET SUPPLICATIO PE BAPTISMO JUDAICORUM MANCIPIORUM.

Reverendissimis ac beatissiinis donmis ct dominis D et Patribussanctis, b Adalardo, Waleet c Helisacharo.

BALUZII NOT.E

• Consultatio. In codice regio nulliis liiulus exsta-

bat in hoc loco. Sed in vettistissimo operum Ago-

bardi eleneho, qui deseriptus esl in iniiio voluminis,

tiiulus istius libri sic legitur qucmadmodum nos edi-

dimus.
b Adalardo, Corbei;c veleris abbali, iu diieeesi

Ambianensi. Filius fuit Bernardi, fratris Pippini re-

gis, ul in ejus Vita narrat Paschasius Radbertus.

Unde et in aula Pippini educatus est, ut, praMer
alios, docet etiam Agobardus in cap. 2 libri De Dis-

pensatione Rerum Eeclesiastiraruin. Mortun dcnium
Pippino, Adalhardus inter intimos familiarium Ca-

roli

c llelisacharo, presbytero et abbati Centulcnsis

monastcni,
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Nuper cum ;t palatio lempus redeiindi nobisjam A sedi afllictus. Causas vcro bujus afllictionis sciibe-

f\ii:>sei induitum, suavissima dilectio vcstra sedit et

bu livit mc inussilantem polius quam loquenlem con-

ira eos (|iii qnerelas Judseoruin astruebant. Cumque

audita fuissent a vobis el modiflcala quse dicebantur

altrinsecus, surrexislis, et cgo post vos. Vos ingressi

«•slis in conspcctu prirtcipis : ego sleti ante oslium.

Post paululum fecistis ut ingrederer. Scil nihil au-

divi, nisi u absolutionem discedendi. Quid tamen vos

dixeritis clementissimo principi prscfata dc causa,

qualiterquc acceperit, quidve responderit, non au-

divi. Ad vos postea non accessi, prsepediente pudore

ignavo, el molestia fatigante me : quae mibi ulique

acccssit, iion lam ex involutionc rerum, quam ex

ignobililate mentis. Quamobrem rccessi lurbalus,

rem. Sed timco mansuetudini vestrae laboreni ingc-

rere. Portitor tanien iianun liUerarum potest vobis

edicere, si palitur longanimitas vestia. Aliipia sane,

qti;e silenda non pulo, propter quoc mihi et ad fidissi-

maiii paternitatem vestram dirigo, innoteseo pruden-

liae vestrae. Prinium, quod summopere mihi necesse

cst seire, el , ut exislimo, cliam omnibus, ut dare

dignemini eonsilium qnod divino coiigmat operi,

(|uid faciendnm sitde mancipiis Judaeorum ethnicis,

quae illi comparaverunt, et nutriii apud illos, inter

nos discuni linguam nostram. Andiuiii de lide, vi-

dent celebraliones solemnilalum; et per h:ec roa;-

punguntur ad amorem Christianitalis, el desiderant

fieri in corporc Ecclesirc, membra Cliristi; ct confu-

arripui iter iucerlus, perveni domuni confusus, re- B giuntad Ecclesiam, b baplismum poslulanles : Ulrum

BALUZII NOTVE.

liam misit : cum quo Walachum monachnm pro-
pinquum suum, fralrem videlicet Adalhardi abbatis
et Gerungum Ostiariorum magistrum, uua niisit. »

Obiit anno 853 apui) Lotbariuin imperatorem, ut
urihitur m \ua Ludovu.! P'.i Ejus hoi txslal i!o
eiimi apud Paschasium Radberlum in Vita Adal-
hardi : < Dehv.le W.ila, virorum clarissiiuus, qui ei

successit, postea monachorum paler exiniius, timc
temporis primus inier primos, el cunctis amabilior
unus, niinia familiaritate regi inh;erens, et maxima
piwfccturoe dignitatc subveclus, in scnatu clarior

cunctis, in miliiia vero prudcnti animo fortior uui-
versis; quein tanta laus sequebatur in omni vilae

negoiio, ut longe plus ccnseretur amore posse, quam
omnium fastus etiam el lyrannis rcliquorum. Erat
enim justiliae cuslos ct ilecus bonestalis, oppresso-
runi quoque juslus oppressor. » Vocatur autem VValo
in libro Dc Construciione Novac Corbeiae, et in Anna-

roli Magni rcgis ascitus est : a quo niissus est an.

80!) ad Leoncm 111 papam, una eum Bernhario epi-

seopo Coloniensi, et Asio Wormatiensi, consulluriis

ilc processione Spiritus sancti, de qua lum recenter

mola erat quaislio in Gallia. Anno deiu 817 in partes

Pippini regis Italiae , adversus Ludovicum patrem
rebellantis, transisse credilus, deliciente conspira-

lione, puniiisque aiictoriinis, Adalardus apud mo-
naslerium sancii Philiberti in Aquilauia situni rele-

gatus est, id esl, apud insulam Hero, in qua silum

erat mnnasieriuin saucti Philibcrli, utp.itetex Vita

Piiiliberti apnd Duchesnimn, et ex Ademaro Caba-
nensi. Monasterium antem illud hodie vocatur Ni-

grum Monasieriiim, vulgo Noirmonslier, in dioecesi

Lucioncnsi. ln hac crgo insula clausus Ailalardus

lisque ad annum 821, qno revocatus ab cxsilio, red-

ditusque est monasterio Corbeiensi, ut narrat Egin-

hardus : « Adelbardum quoque de Aquilania, ubi

exsulahat, evocatuui, Corbeiie monaslerio, ut prius q libus Eginhardi adannuin S!2
fticral, abbalem ac rectorem esse jussit. » Auctor
Vit;e Ludovici Pii : « Adalhardum etiam abbatcm
qiioiidamCorbeiae monasterii, scd tunc in sancti Phi-

liberti monaslcrio consistentem , magisterio priori

i'1'ililiilil. i Auctor Annalium sancti Bertiui ad annuin
82-2 : < Doiniiiis imperator consilio cuni episcopis et

optimalibns suis habito, fratribus suis, quos iuviios

tonderi jussit, reconciiiatus est; et tam de hoc facto

quani (lc his qu;e crga Bernardum Dlium fralris sui

Pippini, nee non el his quae circa Adalhardum abba-
lem ci fratrem ejus Walachum gesta sunt, publicam
confessioiicm fecit, ei poenitentiam egit. < Sed fal-

sam fuisse accusalionem adversus Adalhardum con-

queritnr auclor libri De Consinictione Nov;e Cor-
heirc : « Tiinc accesserunt ad eum ( id est , ad

Ludovicum Pium imp.) viri pestilenlcs, et ejecerunt

euin dc honoie suo absque culpa, ct exsiliaverunt

sine causa. < Kursuni itaque consiliorum Ludovici

parliceps factus, principem loeuni apud eum occupa- ^
vit, ut colligi polest ex Hincmaro in epislola 14 ad

proceres regni, eap. 12 : « Adalhardum senem et

sapientem, domni Caroli Magni impcratoris propin-

quum, et monasterii Corbeiie abbatem, inter primos
consiliarios primum in adolescentia mea vidi : cujus

libelluin de ordine palatii legi et S( ripsi. > Mortuus
est anno825 postridiehal. Jamiaiii, ciim anno supe-
riore brevem sive Iibellum conscripsisset de ii 1

- qnae

deiuceps observari volebat in monaslerio Corbeicnsi

:

qui liber editus est in tomo IV Spicilcgii douini

Luc;e Dachcrii monachi Benedietini.

Wallic, Adalbanli fralri, post quein factus est

abbas Corbeiensis. Unde in Vila Ludovici Pii Wala
dicitnr aflinis ejusdem imperatoris. Et ne quis du-
bitet hic agi dc Wala isioc, habemus auctoritatem

Egiubardi, cujns hacc sunl verba ex Annalibus ad

aiuium 823 : < Lotharium vero fllium suum in lla-

monaslerii, quod in dioeeesi Ambianensi situm est,

ut docet Ariulfus in libro m Chronici Centulensis,
cap. 4, qui adilil eum fnisse rectorem monasterii
Gemmeticensis. Virum fuisse magnae dignationis pa-
tet vel ex solo libelli istius titulo, nbi nomiiiatur
inter proeeres palaiii. Sed praetcrea habemus aucto-
riiatem Eginhardi, apml quem sic scripium est ad
aiiimm 827 : « Impciaior Helisachar prcsbylcrum ei

abbatem, et cum eo Hildebranilnm atque Donatum
comilcs, ad motus Hispanicie Marcae compoinn tos

roisit, etc. » Ettcstatur Amalarius abbas i.n lilno De
Oriline Anli|ilionarii, luinc llelisachariiiii futsse pri-

niuni inlei primos palatii imperatoris Llldbvici. Can-
cellarium Ludovici Pii fuisse ex eo paiet, quod in

aliquot Ludovici proeceplis Duramlus diaconus sub-
scribit ad vicem llelisachar. Astitit porro beato Be-
nedicto Auianensi abbati moiienii, ut iu ejus Vita
liailit Smaragilus.

|' Absolutionem discedendi, id esi, licentiam ab-
enndi. Absolvendi enim verbo per cas lempestatcs
utebantur pro eo ipiod Latini dicerent facere poie-

stalem discedendi. Velnti, Absotvere Irijnios.

h Baplismum postnlanles. Servi nimirum sive

mancipia Jadaeorum, qui Jmtaei tamen non erant, sed

pagani. Ili evgo cum versarentur Lugduni inler Chri-

stianos, morcsque comm ae religionem approbarent,

ad ccclcsiani accedebant, baptismum postulantes.

Et conlradicebant Judsei, ne mancipia amitterent,

qua; illis pretio constiterant. Sed pretium emplionis

oflert Agobardus, juxla canones, niodo lieeat eos ser-

vos facere Christianos. Sane malus animus esse

poteratin servisillis; qui,utin libertatem vindicarcn-

inr, Christianam fidem amplecti se velle forlassis

simulabant : nam lege eaiilum erat, Ne Judwis einn-

cipin descrviant vcl adhaireant Chrisiiana, uli diximus
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vi.lelicet debearrtus illis lioc abnegare, an praebere, a Eari, nisi eis permiltentibus; scd scientcs, et prxdi-

uhi possiimus. Dc qua rc ego quidem talcni icneo ra-

lioncin. Omnem profccto homineni creaturam Dei

essc, et in unoquoquc bomine, quamvis servo, majo-

rem portionem habere Domiiiiun Deum, qui in utero

crcavit, ad iucetn bujus vil;c produxit, conccssam

vitani custodivit, sanilatcin scrvavit , qnain illum

qui viginti aut triginla solidis datis, fruilur cor-

poris ejus scrvitio. Nec cst qui dubilet quod

unusqnisque servus , mcnibroruin corporis opera

carnali domino debcns , mentis religionem soli de-

bcat Creatori.

Propler quod omnes sancti prsdicalorcs , socii

aposloloruni, doccntos omnesgenles et baptizanles,

iion cxspectuverunt dominorum carnalium licentiam

cantcs, <|ood servi el domini uiiom babeant Dominnm
Deum in coelis, omnes baptizaverunt, omnes in uuo

corpore redcgerunl, omnesqne fratres ct filios Dei

essc docuernnt ; ita tamen ot nnusqtiisqne in quo

vocalus cst, » iu hoc pcrmancrcl, non studio, sed

neccssilatc, scd et si qui posscnt libcri fieri magis

uterenlur. In promptu eslctiam r.ilione colligere, si

oii i ethnicorum ad ChrisUun fugitml, et non recolli-

gimus, scd repudiamus proptcr b carnales dominos,

cssc impiiim ctcrudcle, cum humanx animx nulliis

esse possit dominus, nisi conditor. Sed et illud puta-

nuis esse consideranduin, quia si religiosus impera-

lor advcrsus genlcs qua? a Christi nomine alien;e

sunt arma niovel, et victor efleclus ,
c subjicil eos

ut servos haplizarent, qnasi non eos oporteret bapti- B Cln isto cl sociat rcligioni, opus cst pietatis et l.mde
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jugumque Chrisli adusque ad terntinos Danomm
atque Slavorum, corda ferocia fcrro perdomans, do-

a;l libruni De Insolenlia Jutkeorum. Neque nova lum
erat haec servorum callidilas. Jam enim tempnrc
concilii Gangrensis, nonnulli ab obseqttio donuno-
rnni recedebant, qnod illi non essent Christiani.

llnde canonis lertii Gangrensis leinma sic cxpressit

Dionysius Exiguus : I)e servis qui jugum [amulatus
aijiciuiit Cltrislianitatis obtentu. Canon autern sic

hab:l ; Si quis senum , prtelextu divini cnltus, do-

ce.at dominum conlemnere proprium , ut discedat ab
e/ns obseiuio, nec ei cum benevolentia et omni honore

deterviat, analhcma sit. /Evo quoque Gregorii Ma-
gni, dura Jubeis visa est hsec servormn ancillarum-

que induslria. Sic cnini ail Gregorius lib. m, indict.

{•1, epist. : « Pervenit etiam ad nos, servos ancil-

lasque Judtcorum, lidci causa ad ecclesiam refugieu-

les, iiul infidelibus restitui dominis, aut eorum, ne
restiluanlur, pretium dari, ete. » Yide euindem Gre-
gorium lib. v, indictione 14, epist. 31, et Gelasii

cuit. > Quibus vero arlibus usus sit Carolus adver-
sus Saxoncs, tit eos Chrislo subjiceret, non alius essc
potest testis luculentior quam ipse Carolus, qui lege

lata edixit, ne cui Saxontnn liceret non esse Cliri-

stiano, sub poma capitis. Haec sunt verba ejus e Ca-
pilulalione de partibus Saxonke, ab Holstenio

edita, cap. 7 : « Si quis deinceps in genle Saxomim
intereoslatensnonbapli/.atus sealiseondcrevoluerit,

elad bapiisinumvenireconleinpscrit, paganiisqueper-

manere voltierit, inorte moriaiur. » Hinc facluun pulat

antiquusscriptor lihriDeCoiistruelioneNovaiCorheiie

inSaxoiiia,utCaiohispr;eomnihusChristianisiegihus
potentissimus in hello fuerit. < Post obiiiim iiamqtie

nobilissimi regis Pippini, inquit, Carolus lilius ejus

regnuni obliniiit Francorum universum. Cui Domi-
nus tantam contulit virtutem atque potenliam, ut

papaeepistolam ad Siracusium, Constantium et Lan- p non soltun Francorum regnum strenue gubemaret,
rentitim episopos: apud Ivonem partc xin, cap. 113
Sed hi quoque loci Gregorii astruunt senlentiam
Agoiiardi. Nam jtibet omnino Giegorius ut servi

Jud;eorum ad ecclesiam refugientes, in liberlatein

modis omnibus viiidicentur, sivejam olim Chiistiani

iiieriiit, sive recenler baptizati sint.

• In lioc permanerel, id esi, neniinem post acce-
plura baptisma liberari a servitule, juxla -enten-

tiain Pauli in cap. 7 epislola: prinuc aU Coriiilhios :

quo eliain respicil cauon Gangrensis supra lauda-

lus.
b Carnales aominos. Salvianus in libro m Dc Gu-

hcrnatione, pag. S8 : < Quanquam nos non hac so-
lum injuria conlemnamus Deum, qua contemni a

servis suis domini carnales solenl. >

c Subjicit eos Chrislo, id est, paganos, quos helio

vicit. Eadem plirasis usurpata rcperitur etiaui a Ste-

phano Tornacensi in epistoia 17tl ad Canulum regem

sed etiam multas barbaroruin gentes circumquaque
subjugaret. Unde factum cst, ut gentem Saxonicam,
qua; oliin contra Francos rebellabat, nou solum stio

dominio subegisset, sed el melliduo Christi nomini
dicare meruissel. Nam et hiuie ideo pra; omnibus
Cliristianis regibus potenlissimiim in bellis fuisse

credinius, quia quos suo dominio subjugabat, Chrisii

nomini dedicabat. > Quibus adde loca quae vir doctus
Joannes Launoius theologus Parisiensis congessil in

cap. 5 libri quein sciipsit de veleri inore baptizandi
Jtidaeos et infideles. Cxterum quod in libro De Cou-
struclione Novaj Corbeia: vidcs Carolum Magniini

Chrisli nomini dcdicassc gentes quas stio doininio

subjugabai, memiiiisse debes, lector, non solos Saxo-
nes ad lidem Christianam ejus opera conversos essc,

sed Hunnosquoqiieei Avares, utobservat Sirniondiis

ad Thcodulfum p;ii;. "287. Et diu antc Carolum pr:e-

ccsserat exempluin Clodovei Francorum rcgis, illius

Uanorum : t Petiiuus ul vos, qui loties armis snpe- r. qui primus Francoruin priiicipum Cluislo noinen
ratis idololatras et jugo subjicitis Cbrisliano, etc. > dedit. Iseniin, si qua fides inedilo Seriptori Viue
Sic Carolus Magnus S.ixones ;egre fercns non esse
Cbrislianos, arina in cos movil; sic staluens, non
ante liiiem hello impositurum, qnaiii Christo stib-

jicerentur. Eginbardus in Annalibus ad annum 77t> :

i Cum rex iu villa Carisiaco hiemaret, consiliuni

iniit ut perfidain ac ftedifragaui Saxonum gentem
bello aggrederetur, et eo usque perseverarel, duin
autvicli Cbristianx rcligioni subjicerentur, aul om-
nino tollerentur > Feiiciler id evenisse quod Carolus

aniino conceperat, lestatur Eginhardus, et cum eo
«•«teri Annaliuin Francicorum scriptores. Sed pra>
cipua lanien auctoritas tribuenda est teslimonio

Ludovici Pii, qui sic loqnilur in pnecepto quod ad
paganos ad Christianitatem invilandos fieri pnecepil
< Genitcr ctiam nosler glorios;e meniori;e Carolns

oiiiiicin Saxouiam etclesiaslic;e rcligioni subdidit,

sancti Dominii Lemovirensis anachoreUe, edictu per
oinnes imperii Francici protincias misso jussitut,
reliclo idolorum cultu, cuncti se vericrent ad reli-

gionem Christi. Il.cc r.unt verba illius scriptoris

« lllo itaque temporc Clodovcus rcx Galliam atque
Germaniam regebat, vir armis strenuus, eloqnentia
faeundus; et omnesFrancigenx, tam Chrisliam quam
pagani , ejus dominatui subjacebanl. Ipsevc.ro rcx,

ab exordio suae prolis, geutilis ezslilit. Sed divina
inspirante clemenlia Redemptoris, per admonilio
nem sancti Remigii Rhernensium archicpiscopi, ad
catholicara fidem, Domino favente, Christianus el.

:

citur. Qui denique rex, postquam a sacro fonle le-

vavit, ouiitios peruniversas inillens provincias, qua?
ejus potestali subjectx aderant, ediut ut omnia fal-

sorum templa deorum confringerentur atque ignibuS
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dignum ;
quomodo negligendum est, si inter subje- \ cordibus veslris, et adliibetc consolalioncm serwi

ctos tales existant qui desiderent baplismum? Neque

hoc dicimus, ut J'iduci perdant pretia quae in talibus

dederunt ; sedqnia oflerimus pretia » secundum sta-

tuta priorum ; el illi non recipiunt, putantes sibi fa-

vcre magi tralus pal itii, et mclius illis cupere, quam

caeleris qui supra licta asserunt. II aec sunt dc quibus

precamur veslrum consilium aul jussionem per vos

domini imperaloris. Quod ulique necesse non esset,

si ille, qui » magister est Judaeorum, ila altenderet

ut vos ei faciendum divislis. Nam si secundum ve-

strain jussionem illc co:.siderarct lideliter minisle-

rium nostrum, sicut nos ei honorem exbibere volu-

mus in minislerio suo, nulla esset necessitas inju-

riam facere interrogando, nisi propter angraentum

vestro, quia sub magno timorc diversis anxielatibus

lorqueor. Si enim pelentibus baptismmn Judxis .n..i

servis eorum negamug, timcodamnationcmdiviiiam •

si danms, limeo offensionem luuuanam, et tam iu'r.-

stas kcsioncs domus nostra. De quibus Lxsionihiin

et discordiis, quia in his lilterulis scriberc indiguun
duxi,parvum c brcvieulum pietati vestrx direxi,

per quem cognoscerc valeatis quae sint. Neque di-

gnctur fclix mansuetudo vestra mihi irasci, quia

imporlunus vobis existo talia flagitando; sed con-

sideratc quia causa esl Ecclesix, ralio fi..'ei , ct

opus divinum. Insuper et mihi omnis fiducia iu

vestra sanctitate. Et idcirco assumitc sanclum labo-

rem proplcr aelernam rctributioiiem, el a.!juvaie Eo
doctrinx. Cxterum de causis Judxorura non csset B clesiam nostrain, opem fercndo et instituendo, qtm~
uila conienlio aut discordia , si illc rationabiliter niam debitores estis propter mullitudiueni Qduci v

agere voluisset. Nunc autem facite nobiscum secun- quam habet in vobis.

duin charilalem quam diffudil Spirilus sanctus in
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Ilianus quidein haec diserte scribit fj tiamini. > Cseterura adeo sempcr visum est xquuir.

,

. i : < Scd nec religionis est cogere icligionem cngi non debet-e, u: cura amio 639 legali

cremarentur, et Dcum unum et verum cl omnipo-
lenleui crederent, illiquc soli deservirent. Si quis

vcro hoc regale dccretuin contemnere prxsumpsc-
rit, rcum se regalis majcstatis agnoscat. > Constal

ergo vi quandoque actum adversus paganos, ut ido-

loruiu cullum desererent lidciquc se Christi appli-

carent. Quid ergo faciemus Terlulliano, Ililario,

llieronynio, Auguslino, Cassiodoro, aliisque non-

nullis venerandx uiemorix viris, qui perspicue do-

cent religioncm noa essc cogendam, ncc imperan-
dam. Nain Tertull

ad Scapulam cap
religioncm; qux spontc suscipi debeat, non vi. >

Hdarius autem in epislola ad Constauiium Aug. diu

mullunique versatur in ostendcndo religionetn cogi

non debere, ac neininem credere invituiu. llicronv-

mus in Comraentario in caput secundum Epislolx

primx Pauli ad Timolheum : • Hic probatur nemini
oporlere ad crcdeudiim vim inferre, ncc tollere ar-

bilrii libertalera. > Sanctus papa Gregorius, lib. i

,

epist.34 : « Eos enira qui a religioneChrisliana discor-

dant, mansuetudine, benigiiilate, admonendo, sua-

den.lo, ad unitatem fidci necesse cst congregare; ne
quos dulcedo prxdicalionis, et prxlentus futuri ju-

dicis terror ad credendura invitare polcrat, minis et

terroribus repellantur. > Quanquam sibi repugnare
videtur idem Gregorius lib. m, epist. 36, in qua sic

scribit ad Januariuin episcopum Calarilanum : < Ac-
cidit autem aliud valdc lugendum

;
quia ipsos rusti-

cos, quos habet Ecclcsia tua, nunc usque in infide-

scveritalcin, in;o ci pcr misericcrdiam Dei, tribuln-
tionum flagellis solet perll lia casligari. Nunqiud
quia moresoptimi liberlate voluntatis eliguntur, iileo

morcs pcssimi non legis iiitegrilate pumunlur?! Ei
paulo post : < Si qux igitur adversus vos leges con-
stitutx stiitt, non eis bene faccre cogimini, sed male
facere prohibemini. Nam bene faccie neiuo polcsi,
nisi clegerit, nisi amaverit quod est in iibera volun-
tale. Cum aliquid adversus vos reges constitiiunt,
admoneri vos crcditc ut cogitetis quare isia vos pa-

sedis apostolicx agerent in uibe Conslan.'inopol,taua,
Grxcique ab eis conareniur cxturqucre sul.scripiio
neni cujusdam erroris, aperlc iia rcsponderiiii: < Ne-
que cniiu est qui cuilibet, maximequc in causa fidei,

vim possit infcire; > ut docet sanclus Maximus iu
cpistola ad abbatem Thalassium, qux edila esl in
Collectaneis Anaslusii Bibliothecarii. Alia vclen:.:.
loca si quis requirat ad oslendenduin religionem coi;i

non debcre, diflicilc non erit cxl.iberc. Nam el ab
aliis jam collecta sunt. Vide Ivonem parte i , capitc
276; et parte xui, capite 94; itcinque Gratianuin,
dist. 45.

a Secundum siatuta priorum, uimirum juvta cano-
nem 16 concilii i Matisconensis, qui supra descri-
plus esl in libro De JudaicisSupcrstilionibus, ca-
pite 6.

b Magister Judworum, id cst, Evrardus, ut patct
ex epistola sequenli dala ad NibridiUm Narbonensem

lilatc remanere negligenlia fraternitalis vestrae per- D episcopum : < Tenlaverunt porro quidani raissi, iu
misil. Et quid vos aduioneo ul cxtraneos ad Deuin
addiicalis, qui vestros ab infidelilate corrigcre ne-

gligttis? Uiide necesse est vos per oiunia in eorum
conversione vigilarc. Nam si cujuslibet episcopi in

Sardinia insida pagauum rttsticum invcnirc polucro,

in eum.lem cpiscopuin foniler vindicabo. Jam vero

si ruslicus tanix fuerit p^rlidix el obsiin.itionis in-

vectus, ut ad eum venire minime consciuiat, tanto

pensionis onere gravandus est ul ipsa exactionis siue

poena compellalur ad recliludinem festinare. > Nimi-
mm juxla mentcin Auguslini , qui Pcliliano liberta-

tem urbitrii in causa lidei esse debere diccnti sic re-

spondit lihro II conlra lillcras Pcliliani cap. 10 : < Nam
si hoc invenlum fuerit quod iinpie fcccritis, uo.i mi-

reinini, si non desunt ministri Domiui per quos fla-

gellamini : quia pi-rsecutionem patimini non a nobis,

sed, sicul scriplum est, ab ipsis factis veslris. > llem

eap. 83 < Ad fidem liullus est cogendus : sed per

quit, et Evrardus niaxime, qui Judxorum nunc ma-
gisler est, etc. >

« Brevicutum , id est, inventariura, ut adnotavi-
mus ad epistolam primam Lupi Ferrariensis. Bre-
vem enim anliquitas dixil quod nos hodic dicimus
invenlarium. Umleet Eusebius lib. x, cap. 6 Hist.
Ecclcs., retinuil hauc vocem iu cnnlcxtu Grxeo. Eo-
dein sensu usurpata reperilur hxc vov in Coilicn
Theodos., 1. ui , De iiidulgentiis debitor; et I. i De
sludiis liberalibus urbis Romte et CP. Hinc illtul

Optali in libro primo aJversus Pannenianum : < Bre,-

vis auri el argenti sedeuti Cxciliar.o, sicut delcga-
tuin a Mensurio fueral, tradilur; > quo ioco vidc nolag
Balduiui; qui tamcn veram hujus vocis signiflcatio
nein no:> salis asseculus fuisse videtnr. Inde iii6r<v

uiureiu Capitulis Caroli Calvi, et apud llincmarum in

prxfatione libri iv Capilulorum.

Patiiol. CIV.

107 S. AGOBAUIil EPISCOPI LUGDUNEN.SIS 108

EPISTOLA S. AGORARDI EXHORTATORIA
AD MBRIDIUM EPISCOPUM NARBO.NENSEM

,

DE CAVENDO CONVICTU ET SOCIETATE JUDAICA.

Bcatissimo Palri " Nibridio Agobardus in Deo A
Patre ct Domino Jesu sempiiernam salulem.

Si b loconun vicinitas et rerum tranquillilas 91-

nerel, vellcm quidem frequontins cum paternitale

vestra osad os loqui, ct sive in privalis seu in pu-

blicis necessitatibus, consilio semper vestraj sancti-

latis instiiui. Sed quoniam probibent iiiterjaceniiuni

spatia loiiginqua lerrarum, quod verbis ncqueo, lit-
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a Nibridio, Narbonensi archiepiscopo, antea ali-

liati monaslerii Crassonsis in dioecesi Carcassonensi.

Amplcclor eniin lul>ens conjecturam clarissiini viri

Gulielrai Catelli, qui Nibridium el Nifridiuni pul.it q
iinum idemquc nomen esse. Nifridios enim abbas

Crassensis fuit, rcgrianic Carolo Magno. Cui senlen-

li.e lirinius adb;esisset Calellus, si scivisset bunc

nostrum archiepiscopum in vctustissimo cxemplari

pr;ecepli Ludovici Pii.non Nibridium, sed Nifridiiim

nominari, ct Nefridium apud Alcuinum in piicfalione

librorum adversus Elip.mdum. Ex abbale igitur

Crassensi faetus est Narbonensis archiepiscopns posl

Danieiem circa anmim 799. Nam constal eum fuisse

opiscopum anleqiiam synodus Aqiiisgranensis liabc-

retnr adversus Feliccm episcopum Urgelleusem. In-

terfuisse vcro synodo Urgellensi, quae antc Aquis-

grancnsem habita est adversus Felicem, colligi po- c
test cx prsefatione librorum Alcuini adversus Elipan-

diim Tolelanum. Poiro Nibridius vir fnil maguse di-

gnationis per illas teinpesiatcs, ut apparel ex hac

Agobardi ad ipsum episiola. Legatus Caroli Magni

fnit anno 815 in concilio vi Arelatensi, una cum

Joanne mbis illius archiepiscopo. Vixisse adhuc sub

Ludovico Pio patet ex prxcepto cujus supra fcciiuus

menlionem, ilemque ex alio ejusdem principis pra>

cepto pro monasterio Ania >nsi, quod edilum esl a

elariss. viro domno l.iua Dacherio monacho Benc-

dictino in nolis ad Guibertum abbatem B. Marix de

Novigenlo, pag. 023

.

i' Locorum vicinitas. A Lugduno enim Narbonem

longissima est via, ut quae per 230 m. p. protendi-

iur. El tamen aliquoties llluc accedebat Agobardus,

ut palet ex prxcepto Ludovici pro monasterio Ania-

nensi.
« Anno prcesenti. Hanc cpislolam arbilror esse

scriptam sub initiuni imperii Ludovici Pii, paulo ..

pnst quam Agobai dus factus csl archiepiscopiis Lug-

dunensis.
i Debita sollicitudine. Episcopi enim tenenlur cir-

cumire suas parocbias, id est , dio-ceses. Concilinm

Tarracooense, can. 8 : < Mullorum c.msa experientia

magistrante reperimus nonnullas dicecesanas eccle-

sias dcslilutas. Ob qiiam reni hac constilulione de-

ereviinus, ut aiiliqux consuetudinis ordo servetur,

el annuis vicibus ab episcopo diojceses visitentur.

Et si qua forlc basilica reperta fuerit destiluta, or-

dinatione ipsius reparari prsecipiatur. » Concilium rv

Tolctanum , can. 33 : < Episcopum pcr cunetas

diceceses parocbiasque suas pi'r singulos annos ire

oportel, utexquirat quid unaquxque basilica iu re-

parationem sui indiget. Quod si ipse, aut languore

detcnlus, aut aliis occupationibus impbcatus, Id ad-

implcrc nequiverit ,
presbyteros probabiles aut dia-

cones miit.it, qui et redditus basilicartim, et repara-

liouesft ministrantium vilam inquirant. 1 (juam

tcris molior adiniplere; meam vobis, iuio Ecclesiac

Dei, non miniinam necessitatem in noiitiam pcrfe-

rens, et in quibus ipse parum fortis iiivenior, vir-

ttitis veslrae pnesidio, quasi sculo valiitissimo et

muro inexpugnabili , dcsiderans communiri. Sciat

itaque palcrnitatis veslrae reverenda canitics, me
c anno pra-senti , dum parwchiae nostrx populos

6 debila solliciludine circumirem, et si qnainhis de-

NOT^E.

ultimam lcgem, tamelsi desidi:e quorunidam episco-

porum nimis favorabilem, reiiovavit concilium Tri-

dentiiium, sess. 2i, cap. 3, de Refnroialione. Netpie

enim dubilandtiiu esl, qtiin, si Tarraconeusis synodi
canon per omnes ubii|iie provincias sancilus esfcl,

nequc tcmpcramcnltim ei atlulissent posteriores re-

gnl:e; dubilandum, inquam, non cst, qtiin nonnulli

episcopi, qui desidi* insciti;eqiic su;c prxtendiiut

occupaliones, laboraluri ftierint pro viiibus ne quid
peccarenl adversus canones. Inielligercnt enim, si

canones non ignorarent, qua; pcena iinmincat con-
temploribus canontim. Val !e ergo laudanda est rc-

gum ."evi Agobardici priideniia et religio, qui episco-

pis.quibussolis tum competebatpotestas conlirinamli

Ghristianos, necessitatem imposiicrunt circumeuntli

annuatimsuas diccceses. Libro vn Capitularium, cap.

94 : < Slatuimus ul singttlis annis unusqiiisque cpi-

scoptts parochiain suain sollicite circumcal; popti-

lum confirmarc, el plebes docere, cl invesligare et

prohibere paganas observaliones , divinosque, vel

sortilegos, auguria.phjlactciia, incantationes,velom-

nes spurcilias gentilium, stutleat. > Vitie etiam cap.

109 et 265 ejusdem libti, iiemque Capitula Caroii

Calvi, lit. 5,cap.4, 5, (i; lit. (i, cap. 28; tit. 41,eap.
C. Prxcesserat autcm Carlomanni print ipis cdictuin

in synodo cui martyr Bonifacius inleitiiil. In hac

enim synodo sic jussil princeps : < Et quandocunquo
jure canonico e]iiscopus circumeat paiocliiam ad po-

ptilos conlirmandos, presbyler semper paralus sit

ad suscipiendum episcopum. » Ncque tamen ex bis